



KPMG d.o.o. Beograd
Milutina Milankovića 1J
11070 Beograd
Srbija
+381 (0)11 20 50 500

Izveštaj nezavisnog revizora

Centar za palijativno zbrinjavanje i palijativnu medicinu “BELhospice”

Mišljenje

Izvršili smo reviziju Izveštaja o prilikama i odlivima gotovine Centra za palijativno zbrinjavanje i palijativnu medicinu “BELhospice” (u daljem tekstu: „BELhospice”), za godinu koja se završila 31. decembra 2024. godine i napomena, koje sadrže pregled materijalno značajnih računovodstvenih politika i ostala obelodanjivanja („finansijski izveštaj”).

Po našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaj za godinu koja se završila 31. decembra 2024. godine, je sačinjen, po svim materijalno značajnim stavkama, u skladu sa osnovom za sastavljanje finansijskog izveštaja opisanom u Napomeni 2.

Osnov za mišljenje

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji. Naša odgovornost u skladu sa tim standardima je detaljnije opisana u delu izveštaja Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na BELhospice u skladu sa Međunarodnim kodeksom etike za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe (uključujući Međunarodne standarde nezavisnosti) (IESBA Kodeks) zajedno sa etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da pružaju osnov za izražavanje našeg mišljenja.

Skretanje pažnje - Osnov za sastavljanje finansijskog izveštaja i ograničenja upotrebe i distribucije

Skrećemo pažnju na Napomenu 2 uz finansijski izveštaj, gde se opisuje osnov za sastavljanje finansijskog izveštaja. Finansijski izveštaj je pripremljen kako bi BELhospice ispunio određene zahteve za izveštavanjem definisane internim politikama, a sve u cilju pružanja informacija postojećim i potencijalnim donatorima BELhospice. Kao rezultat toga, finansijski izveštaj možda neće biti prikladan za druge svrhe. Izveštaj je namenjen isključivo BELhospice i postojećim i potencijalnim donatorima i ne bi trebalo da se koristi, niti distribuira drugim stranama osim BELhospice i postojećim i potencijalnim donatorima. Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovom pitanju.

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje

Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje finansijskog izveštaja u skladu sa osnovom za sastavljanje finansijskog izveštaja opisanom u Napomeni 2, kao i za uspostavljanje takvih internih kontrola za koje rukovodstvo smatra da su relevantne za pripremu finansijskih izveštaja, koji ne sadrže materijalno značajne greške, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu.

Lica zadužena za upravljanje su odgovorna za nadzor procesa finansijskog izveštavanja u BELhospice.

Prilikom sastavljanja finansijskog izveštaja, rukovodstvo je odgovorno da proceni sposobnost BELhospice-a da nastavi poslovanje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, i da obelodani, ako je to primenljivo, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i korišćene pretpostavke stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira BELhospice ili ima nameru da obustavi poslovanje, ili nema nijednu realnu alternativu osim to i da uradi.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja

Naš cilj jeste da steknemo razumni nivo uveravanja da li finansijski izveštaji uzeti u celini, ne sadrže materijalno značajne greške, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu, i da izdamo izveštaj revizora koji sadrži naše mišljenje. Razuman nivo uveravanja je visok stepen uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija obavljena u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji uvek otkriti materijalno značajnu grešku ako ona postoji. Greške mogu nastati zbog pronevere ili greške u radu i smatraju se materijalno značajnim ako se razumno može očekivati da bi one, pojedinačno ili zbirno, mogle uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.

Kao sastavni deo revizije u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije primenljivim u Republici Srbiji, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam u toku obavljanja revizije. Mi takođe:

- Identifikujemo i procenjujemo rizike od materijalno značajnih grešaka u finansijskim izveštajima, nastale bilo zbog pronevere ili zbog grešaka u radu, kreiramo i sprovodimo revizorske procedure kao odgovor na te rizike, i pribavljamo dovoljne i odgovarajuće revizorske dokaze koji pružaju osnov za izražavanje našeg mišljenja. Rizik da neće biti otkrivene materijalno značajne greške nastale zbog pronevere je veći od onog koji se odnosi na greške u radu, budući da pronevera može uključiti udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno prikazivanje, ili izbegavanje internih kontrola.

- Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju sa ciljem kreiranja revizorskih procedura koje su odgovarajuće za date okolnosti, ali ne i u cilju izražavanja mišljenja o efektivnosti internih kontrola BELhospice.
- Ocenjujemo primerenost primenjenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procena i povezanih obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo.
- Donosimo zaključak o opravdanosti primene načela stalnosti poslovanja kao primenjene računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizorskih dokaza, o tome da li postoji materijalna neizvesnost u pogledu događaja ili okolnosti koji mogu značajno dovesti u pitanje sposobnost BELhospice-a da posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u našem izveštaju revizora skrenemo pažnju na relevantna obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo naše mišljenje. Naši zaključci su zasnovani na revizorskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili okolnosti mogu uticati da BELhospice prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja.

Saopštavamo rukovodstvu, između ostalog, pitanja u vezi sa planiranim obimom i dinamikom revizije i značajnim revizorskim nalazima, uključujući i bilo koje značajne nedostatke u internim kontrolama koje smo identifikovali u toku naše revizije.

KPMG d.o.o. Beograd

KPMG D.O.O. BEOGRAD



Beograd, 12. septembar 2025. godine

**CENTAR ZA PALIJATIVNO ZBRINJAVANJE
I PALIJATIVNU MEDICINU
“BELHOSPICE”**

**Izveštaj o prilikima i odlivima gotovine
za godinu koja se završila 31. decembra 2024. godine**

Beograd, septembar 2025. godine

IZVEŠTAJ O PRILIVIMA I ODLIVIMA GOTOVINE
ZA GODINU KOJA SE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024. GODINE

S A D R Ž A J :	Strana
Izveštaj o prilivima i odlivima gotovine	1
Napomene uz izveštaj o prilivima i odlivima gotovine	2 - 10

**IZVEŠTAJ O PRILIVIMA I ODLIVIMA GOTOVINE
ZA GODINU KOJA SE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024. GODINE**

U RSD	Napomena	2024.	2023.
Novčani prilivi			
Humanitarni događaji	4.1	30.844.077	32.730.019
Donacije javnih institucija i Grantovi	4.2	13.774.166	420.231
Donacije privrednih društava i pojedinaca	4.3	9.274.857	25.950.554
Kampanje	4.4	6.410.996	5.524.929
Ostali novčani prilivi	4.5	551.329	2.754.228
Ukupno novčani prilivi		60.855.426	67.379.960
Novčani odlivi			
Zarade i pripadajuće dažbine	5.1	36.639.609	41.028.227
Projekti i organizacije događaja	5.2	9.943.475	15.757.751
Materijal	5.3	1.354.560	1.219.712
Putovanja	5.4	446.512	1.478.075
Operativni odlivi	5.5	2.651.428	3.205.276
Ostali odlivi	5.6	2.169.837	758.996
Ukupno novčani odlivi		53.205.421	63.448.038
Neto novčani priliv		7.650.005	3.931.923
Gotovina na početku perioda		20.409.970	16.420.017
Kursne razlike, neto		490.589	58.030
Gotovina na dan 31. decembar	6	28.550.564	20.409.970

Beograd, 12. septembar 2025. godine

Centar za palijativno zbrinjavanje i palijativnu medicinu "BELhospice"

Aleksandra Marjanović
Direktor



NAPOMENE

1. Osnivanje i delatnost

Centar za palijativno zbrinjavanje i palijativnu medicinu "BELhospice" (u daljem tekstu: BELhospice) je osnovan 20. maja 2004. godine u Beogradu, kao prva specijalizovana dobrotvorna organizacija u Srbiji koja pruža palijativno zbrinjavanje terminalno obolelim onkološkim pacijentima. Organizaciju je osnovao tim predvođen Dr. Natašom Milićević, onkologom. BELhospice finansijski podržava britanska dobrotvorna organizacija Hospices of Hope, ali se finansira i donacijama privrednih društava i pojedinaca iz Srbije i inostranstva, kao i donacijama javnih institucija i međunarodnih organizacija.

BELhospice je deo mreže Hospices of Hope, kojoj pripadaju i dobrotvorne organizacije iz Rumunije i Moldavije. Hospices of Hope je britanska dobrotvorna organizacija posvećena razvoju palijativnog zbrinjavanja u Jugoistočnoj Evropi.

Od samog otvaranja vizija BELhospice-a bila je:

- da obezbedi palijativno zbrinjavanje terminalno obolelih onkoloških pacijenata u Srbiji u skladu sa preporukama Svetske Zdravstvene Organizacije i Saveta Evrope;
- da pruži edukaciju iz pomenute oblasti relevantnim stručnjacima i javnosti;
- da promoviše koncept palijativnog zbrinjavanja u Srbiji i ostvarivanje šire društvene podrške.

BELhospice pruža svoje usluge onkološkim pacijentima u poslednjoj fazi bolesti kroz usluge kućnog zbrinjavanja poboljšavajući kvalitet života obolelih i njihovih porodica kroz preporuke o daljoj terapiji sa ciljem kontrole bola i ostalih simptoma bolesti, kroz pružanje medicinske nege, psihosocijalne i duhovne podrške. Sve usluge koje BELhospice nudi pacijentima i njihovim porodicama su potpuno besplatne.

BELhospice je u junu 2022. godine od Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja dobilo licencu sa rokom važenja od šest godina za pružanje usluge pomoći u kući deci, odraslima i starijima koji imaju ograničenja fizičkih i psihičkih sposobnosti i time proširilo opseg usluga i korisnika kojima usluge pruža.

Na dan 31. decembar 2024. godine BELhospice je imao 13 zaposlena radnika po ugovoru o radu (31. decembar 2023. godine: 22 zaposlena).

Na kraju perioda, broj zaposlenih u uslugama uključuje jednog rukovodioca, jednog saradnika u edukaciji, jednog lekara, dve medicinske sestre, dva socijalna radnika i jednu negovateljicu. U okviru upravljanja i administracije radili su sledeći zaposleni: izvršni direktor, dva fandrejzera, jedan logističar i jedan finansijski administrator.

2. Osnov za sastavljanje izveštaja o prilivima i odlivima gotovine

BELhospice vodi svoje evidencije i priprema izveštaj o prilivima i odlivima gotovine (u daljem tekstu: "Izveštaj") u skladu sa važećim računovodstvenim politikama koje su date dalje u napomeni 2 i napomeni 3. Izveštaj je pripremljen kako bi BELhospice ispunio određene zahteve sa izveštavanjem definisane internim politikama, a sve u cilju pružanja informacije postojećim i potencijalnim donatorima i ne bi smeo da se koristi u druge svrhe.

BELhospice, takođe, sastavlja godišnje finansijske izveštaje koji uključuju bilans stanja i bilans uspeha, u skladu sa propisima Republike Srbije. Ovaj izveštaj o prilivima i odlivima gotovine sastavlja se nezavisno, i prema tome ne predstavlja deo godišnjih finansijskih izveštaja.

(a) *Princip naplaćene realizacije*

Usvojena računovodstvena politika BELhospice-a je pripremanje izveštaja o prilivima i odlivima gotovine po principu naplaćene realizacije. Po ovom osnovu, svi novčani prilivi i odlivi se priznaju po njihovoj realizaciji, tj. novčanoj naplati (prilivi) i plaćanju (odlivi) u gotovini ili preko računa.

(b) *Prezentacija izveštaja o prilivima i odlivima gotovine*

Izveštaj o prilivima i odlivima gotovine je prikazan u formi definisanoj od strane Rukovodstva za koju Rukovodstvo veruje da adekvatno prikazuje prilive i odlive gotovine u svakom od prikazanih perioda.

(c) *Funkcionalna i prezentaciona valuta*

Izveštaj je iskazan u dinarima (RSD). Dinar predstavlja funkcionalnu i zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji.

(d) *Uporedni podaci*

Uporedne podatke predstavlja Izveštaj o prilivima i odlivima gotovine BELhospice-e za godinu koja se završila na dan 31. decembar 2023. godine. Obelodanjene računovodstvene politike BELhospice konzistentno primenjuje u svim periodima prezentiranim u Izveštaju o prilivima i odlivima gotovine. Izvršena je izmena u prezentaciji određenih uporednih iznosa u Izveštaju o prilivima i odlivima gotovine, u cilju bolje prezentacije.

(e) *Načelo stalnosti poslovanja ("going concern")*

Izveštaj o prilivima i odlivima gotovine je pripremljen u skladu sa načelom stalnosti poslovanja ("going concern" konceptom), koji podrazumeva da će BELhospice nastaviti da posluje u doglednoj budućnosti.

3. Značajne računovodstvene politike

Osnovne računovodstvene politike primenjene u pripremi Izveštaja o prilivima i odlivima gotovine za 2023. i 2024. godinu su:

3.1 *Transakcije u stranoj valuti*

Za sva salda gotovine u stranoj valuti na dan 31. decembra BELhospice koristi zvanični srednji devizni kurs Narodne Banke Srbije za preračunavanje u dinare na taj dan. Prilivi i odlivi u stranoj valuti su za potrebe ovog izveštaja preračunati u dinare po srednjem kursu Narodne banke Srbije na datum transakcije.

Srednji kurs Narodne Banke Srbije:

	31. decembar 2024.	31. decembar 2023.
EUR	117,0149	117,1737
GBP	141,1178	135,0550
USD	112.4386	105,8671

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim sredstvima plaćanja u toku godine iskazane su kao posebna stavka u Izveštaju o prilikima i odlivima gotovine, u okviru pozicije Kursne razlike, neto.

3.2 Gotovina

U Izveštaju o prilikima i odlivima pod gotovinom (početno stanje gotovine i krajnje stanje gotovine) se podrazumevaju gotovina u blagajni i sredstva na računima kod banaka.

4. Novčani prilivi

BELhospice je tokom 2024. godine zabeležio prilive novčanih sredstava u ukupnom iznosu od RSD 60.855.426 (2023: RSD 67.379.960). Najznačajniji izvori finansiranja u 2024. godini bile su donacije prikupljene na humanitarnim događajima koji su u 2024. godini iznosili RSD 30.844.077 (2023: RSD 32.730.019).

Prilivi su ostvareni i kroz podršku Hospices of Hope, grantova od Dijaspore / Select International, Serbian Philanthropic Association SPA i The British Ser Benevolent Trust, kao i donacija pojedinaca i drugih privrednih društava kroz razne kampanje.

4.1. Humanitarni događaji

Klub održivih davanja kao znak dugoročnog partnerstva u cilju postizanja održivosti organizacije u 2024. godini broji 72 kompanije i 31 individualnog donatora (2023: 72 kompanije i 31 individualnih donatora). Članovi Kluba održivih davanja su kompanije koje najviše doprinose održavanju i uspešnosti humanitarnih događaja. BELhospice očekuje da će i u budućem periodu prilivi od humanitarnih događaja nastaviti da rastu.

U RSD	2024.	2023.
Događaj		
Humanitarni bal	13.757.752	18.912.613
Beogradski maraton	6.545.244	7.835.530
Gala dinner	3.025.110	-
Turnir u kuglanju	2.277.748	1.773.783
Run and Walk	2.039.216	1.131.628
Fudbalski turnir	1.855.615	1.968.466
Hike and bike	967.790	902.704
Turnir u tenisu	375.602	205.295
Ukupno	30.844.077	32.730.019

Najznačajnije donacije od humanitarnih događaja u 2024. godine realizovane su kroz događaje koje BELhospice organizuje kao što su: Beogradski maraton, Run and walk, Hike and bike, turniri u kuglanju, fudbalu, košarci i tenisu, a po osnovu humanitarnog bala održanog 30. novembra 2024. godine u hotelu Hyatt od prikupljenih EUR 149.000 uplaćeno je RSD 13.757.752.

Po osnovu dobrotvornog bala koji je bio održan 2024. godine, deo prikupljenih sredstava je bio uplaćen početkom 2025. godine zbog čega su iskazani prilivi u 2024. godini smanjeni u odnosu na uporednu godinu.

Novouvedeni svečani gala događaj, održan krajem januara 2024. godine kao završnica kampanje 'Ispuni želju' pokrenute u novembru 2023, sa fokusom na palijativno zbrinjavanje dece, naišao je na izuzetno pozitivan odjek među donatorima i sponzorima.

Na humanitarnim događajima u 2024. godini učestvovala su sledeće kompanije: A1 Srbija d.o.o. Beograd, Društvo za posredovanje u osiguranju ACB d.o.o. Beograd (Stari Grad), Opšta bolnica „Acibadem Bel Medic“, Addiko bank ad Beograd, Advokat Bogdan M. Gencić, Advokat Mark William Harrison, Advokatsko ortačko drustvo „SOG“, AIGO Business system d.o.o. Beograd, Amicus srb d.o.o. Beograd-Čukarica, ANANAS E-COMMERCE d.o.o. Beograd-Novi Beograd, Apatinska pivara d.o.o. Apatin, Apotekarska ustanova „BENU“ Beograd-Čukarica, ASEE Solutions d.o.o. Beograd, Predstavništvo Astra Zeneca UK Limited Brograd, Balkan Bet d.o.o. Beograd, Balkan Relocations d.o.o. Beograd-Novi Beograd, Banca Intesa a.d. Beograd, Beam Europe d.o.o. Kraljevo, Bel Space d.o.o. Beograd, Black Rock d.o.o. Beograd, Robert Bosch d.o.o. Beograd, CBS International d.o.o. Beograd, Cetin d.o.o. Beograd, Cisco Srbija d.o.o. Beograd, Coca - Cola HBC – Srbija d.o.o. Zemun, Crowe RS Advisory d.o.o. Beograd-Stari Grad, Crowe RS d.o.o. Beograd, Crowe RS IT Consulting d.o.o. Beograd, Daon d.o.o. Beograd, Delta DMD d.o.o. Beograd, Des Andersen, Eko Serbia a.d. Beograd, Energy Financing Team d.o.o. Srbija, Ernst & Young Consulting d.o.o. Beograd, Eurobank Direktna a.d. Beograd, Eviden d.o.o. Beograd, Frikom d.o.o. Beograd, Generali Osiguranje Srbija a.d.o. Beograd, Gigatron d.o.o. Beograd, HALKBANK a.d. Beograd, Heineken Srbija d.o.o. Zaječar, Henkel Srbija d.o.o. Beograd, International Vessel & Barge Chartering d.o.o. Beograd, OIP Robotics a.d. Beograd, Irena Visnjevac Anderson, Iris Mega d.o.o. Beograd, Jelena Šarenac Pr, Karanović & Partners O.A.D Beograd, KPMG d.o.o. Beograd, Kuhne+Nagel shared service centre d.o.o. Beograd-Zemun, Lidl Srbija KD Nova Pazova, Lindstrom d.o.o. Šimanovci, Logo d.o.o. Šimanovci, VTV-Maklet d.o.o. Beograd, - u stečaju, Marsh d.o.o. za posredovanje u osiguranju Beograd, Masdar Taaleri generation d.o.o. Beograd, Yettel Bank a.d. Beograd, Muehlbauer Technologies d.o.o. Stara Pazova, NCR d.o.o. Beograd, NELT CO. d.o.o. Beograd, Neocon Tech d.o.o. Beograd, New Media Team d.o.o. Beograd, Noordenster, Novomatik d.o.o. Čačak, Ogranak SKS365 Malta Limited, Outsource Insurance Professionals d.o.o. Beograd, Paysend Technology Centre d.o.o. Beograd, Payten d.o.o. Beograd, PC Centar d.o.o. Beograd, Petrikic i partneri a.o.d., Playstudios International Europe d.o.o. Beograd, Puls-kardiološki centar, Puratos d.o.o. Beograd, Roche d.o.o. Beograd, Sandoz Pharmaceuticals d.o.o. Beograd, Sava Osiguranje a.d.o. Beograd, Siemens Energy d.o.o. Beograd, Smart Match Solutions d.o.o. Beograd, Kinstellar d.o.o. Beograd-u likvidaciji, Symphony Digital d.o.o. Beograd, Tehnoplast d.o.o. Stari Banovci, Telegroup d.o.o. Beograd, Telekom Srbija a.d. Beograd, TeleSign d.o.o. Beograd, Things Solver d.o.o. Beograd, UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd, Vinarija Despotika d.o.o. Smederevska Palanka, Wiener Stadtische osiguranje a.d.o. Beograd, Žan Vulić pr, Ambulanta za rehabilitaciju.

Odnos prikupljenih sredstava od strane kompanija i pojedinaca u 2024. godini prikazan je u dole navedenoj tabeli:

U RSD	Kompanije	Pojedinci	Ukupno
Događaj			
Humanitarni bal	8.853.896	4.903.855	13.757.752
Beogradski maraton	6.211.549	333.695	6.545.244
Gala dinner	474.476	2.550.633	3.025.110
Turnir u kuglanju	2.277.748	-	2.277.748
Run and Walk	2.003.216	36.000	2.039.216
Fudbalski turnir	1.855.615	-	1.855.615
Hike and bike	936.290	31.500	967.790
Turnir u tenisu	232.780	142.822	375.602
Ukupno	22.136.743	8.707.334	30.844.077

4.2. Donacije javnih institucija i Grantovi

U RSD	2024.	2023.
Institucija		
Serbian Philanthropic Association Inc.	6.169.412	-
Hospices of Hope	5.046.971	-
Select International	2.557.784	-
BCSDN Skopje	-	420.231
Ukupno	13.774.166	420.231

Tokom 2024. godine, odobreni su sledeći projekti:

- Select International - „Unapređenje prostora i opreme BELhospice centra radi poboljšanja kvaliteta usluga“
- Hospices of Hope - nastavak razvoja programa „Hospis u kući za decu“, koji ima za cilj povećanje dostupnosti dečje palijativne nege i obezbeđivanje održivosti određenih aktivnosti.
- Serbian Philanthropic Association Inc.- „Za bolji kvalitet života dece obolele od teških i retkih bolesti“ – projekat usmeren na nabavku medicinskih sredstava i ortopedskih pomagala za decu obolelu od teških i retkih bolesti, korisnike BELhospice usluga, s ciljem olakšanja svakodnevnog funkcionisanja i poboljšanja kvaliteta života.

U okviru saradnje sa mrežom Hospices of Hope odobrena su sredstva za sprovođenje četiri projekta: opremanje senzorne sobe, reintegracija duhovne brige, unapređenje praćenja evidencije korisnika kao i jačanju svakodnevne uloge negovateljsko-medicinske nege. Sprovođenje navedenih projekata planirano je za naredni period i ima za cilj dodatno unapređenje dostupnosti, kvaliteta i održivosti usluga za odrasle i dečje korisnike BELhospice centra.

4.3. Donacije privrednih društava i pojedinaca

U RSD	2024.	2023.
Vrsta donacije		
Hospices of Hope	6.101.861	22.945.312
Kutije za priloge	1.979.590	1.639.651
Privredna društva	830.406	-
Pojedinačne uplate	363.000	1.365.591
Ukupno	9.274.957	25.950.554

Donacije privrednih društava i pojedinaca se odnose na sve donacije koje nisu dobijene kroz organizovane događaje ili projekte već predstavljaju opštu podršku sprovođenju misije i rada BELhospice centra.

U 2024. godini donacija Hospice of Hope-a je bila namenjena za sprovođenje operativnih aktivnosti BELhospice centra. Prema Ugovoru o saradnji, Hospice of Hope-a pruža podršku BELhospice-u ali nema obavezu da BELhospice-u garantuje donacije.

Značajan deo novčanih sredstava je dodatno prikupljen putem kutija za priloge koje su bile postavljene u apotekama: prodajnim objektima Roda Mercator-S d.o.o. Beograd, Immocentar d.o.o. Beograd, Preduzeće za trgovinu Metro Cash&Carry d.o.o. Beograd, Idea d.o.o. Beograd i Movem&Co d.o.o. Beograd, Delhaize Srbija d.o.o. objektima (Maxi i Shop&Go), STR Neša, restoran Caruso, tržnim centrima Ušće Shopping centar d.o.o. Beograd, Stadion Event Centar d.o.o. Beograd i Delta City 67 d.o.o. Beograd, kao i u objektima Eko Serbia AD Beograd, ZU Apoteka BENU i Apoteka Ivančić i sinovi d.o.o. Beograd (IIS Pharmaceutical d.o.o. Beograd).

Odnos prikupljenih sredstava od strane kompanija i pojedinaca u 2024. godini prikazan je u dole navedenoj tabeli:

U RSD	Kompanije	Pojedinci	Ukupno
Vrsta donacije			
Hospices of Hope	6.101.861	-	6.101.861
Kutije za priloge	-	1.979.590	1.979.590
Privredna društva	830.406	-	830.406
Pojedinačne uplate	-	363.000	363.000
Ukupno	6.932.267	2.342.590	9.274.957

4.4. Kampanje

U RSD	2024.	2023.
Kampanja		
Grant a wish	4.561.510	2.882.056
One-off	471.074	-
Benevity	383.847	884.634
20 years of BeLhospice	276.784	-
Mobilna aplikacija Intesa	198.890	66.817
Dijaspora	184.263	-
Donate birthday	173.849	107.900
Donate button	103.239	-
Događaji organizovani od strane trećih lica	49.430	1.583.522
October campaigns	8.110	-
Ukupno	6.410.996	5.524.929

Najveći iznos prikupljen je kroz kampanju Grant a wish RSD 4.561.510 (2023: RSD 2.882.056) kao i kroz intenzivne kampanje.

Tokom 2024. godine organizovana je e-kampanja Donate birthday tokom koje je prikupljeno RSD 173.849.

Značajna sredstva su prikupljena i preko Benevity platforme. Zaposleni BlackRock d.o.o. Beograd kompanije su volontirali u organizaciji BELhospice na brojnim događajima a za šta je kompanija BlackRock d.o.o. Beograd uplaćivala 25 dolara po satu volontiranja preko Benevity platforme. Pored Black Rocka i druge kompanije kao Microsoft Software d.o.o. Beograd, Cisco Srbija d.o.o. Beograd, VISA, Svetska Banka koriste ovu platformu za uplatu donacija BELhospice centra.

Prilikom plaćanja računa putem mobilne aplikacije Banka Intese a.d. Beograd, svim klijentima se pojavi prozor sa pitanjem da li žele da zaokruže iznos do maksimalnog iznosa od 100 RSD koji će se direktno donirati jednoj od 4 ponuđene organizacije (BELhospice, SOS Dečija sela i još 2 organizacije). Prilikom unosa određenog iznosa u okviru platnog naloga na mobilnoj aplikaciji, korisnicima je automatski ponuđena opcija da doniraju novčana sredstva. Iznos koji se može donirati se zaokružuje na prvu sledeću stotinu, u iznosu do najviše 100 dinara, gde se ta razlika direktno usmerava na račun izabrane organizacije.

4.5. Ostali novčani prilivi

Ostali novčani prilivi koji su ostvareni u 2024. godini u iznosu od RSD 551.329 (2023: RSD 2.754.228) odnose se na prilive od RFZO-a po osnovu refundacije bolovanja u iznosu od RSD 207.012, prilive od organizovanih seminara u iznosu od RSD 151.500 i druge u iznosu od RSD 192.817.

5. Odlivi gotovine

5.1. Zarade i pripadajuće dažbine

Pregled isplaćenih bruto zarada po odeljenjima je dat u pregledu:

U RSD	2024.	2023.
Eksperti	17.188.195	19.839.681
Administracija	13.013.859	13.384.865
Rukovodstvo	5.383.101	5.410.482
Privatno zdravstveno osiguranje zaposlenih	858.248	-
Ostali troškovi obaveza za naknade sa pripadajućim porezima	196.206	2.393.200
Ukupno	36.639.609	41.028.227

U 2024. godini započeto je restrukturiranje organizacije radi povećanja efikasnosti i racionalizacije troškova. Broj zaposlenih smanjen je sa 22 na 13, čime je obezbeđena održivost osnovnih usluga i ostvareno povećanje obima terenskih aktivnosti (uključujući porast kućnih poseta za 20% u odnosu na prethodnu godinu), bez ugrožavanja kontinuiteta rada. U okviru reorganizacije, izmenjen je i koncept rada Dnevnog centra, koji sada funkcioniše kao „Dnevni centar – Klub“, uz veću fleksibilnost i bolju prilagodljivost potrebama korisnika i uz povećanu održivost servisa.

Uštede ostvarene restrukturiranjem omogućile su uvođenje dodatnog benefita za zaposlene – privatnog zdravstvenog osiguranja. Takođe, održavanje objekta centra preuzela je eksterno angažovana agencija, čime je unapređen kvalitet usluge i optimizovani troškovi održavanja.

Ostali troškovi obaveza za naknade sa pripadajućim porezima i doprinosima se odnose na isplaćena bolovanja preko 30 dana koja su refundirana od strane RFZO-a, neiskorišćene godišnje odmore kao i pomoć zaposlenima usled bolesti u 2024. godini.

5.2. Projekti i organizacije događaja

U RSD	2024.	2023.
Troškovi organizacije događaja	7.211.769	10.097.547
Promocije i zagovaranja u poslovanju	2.731.707	5.660.204
Ukupno	9.943.475	15.757.751

Troškovi organizacije događaja u 2024. godini su nastali za plaćanje kotizacije za Beogradski maraton, iznajmljivanja šatora, ozvučenja i ostale prateće opreme za Beogradski maraton i Humanitarni bal, osveženja, medalja, pehara i ostalih priznanja učesnicima svih događaja i usluga konsultantima na kreiranju događaja Run and Walk for BELhospice, Beogradski maraton, Hajk za dostojanstvo, turniri u kuglanju, tenisu, fudbalu i košarci, proslava 20. rođendana BELhospice, kreiranje vizuala i promociju kampanje Ispunimo želju, podelimo prazničnu toplinu i Third party events i po osnovu oglašavanja i reprezentacije.

U 2024. godini su nastali troškovi za plaćanje usluga konsultantima i ekspertima na radu kreiranja kampanje za podizanje svesti uključivanje šire društvene zajednice za podršku pacijentima kojima je neophodno palijativno zbrinjavanje. Troškovi su pokriveni kroz projekte koji je podržao Hospice of hope children i BlackRock d.o.o. Beograd.

5.3. Materijal

Odlivi po osnovu materijala se sastoje od:

U RSD	2024.	2023.
Gorivo	728.196	723.126
Pelet	347.600	-
Kancelarijski materijal	278.764	496.586
Ukupno	1.354.560	1.219.712

Odlivi po osnovu materijala su veći u odnosu na 2023. godinu jer kupljen pelet ali je s druge strane došlo do uštede kancelarijskog materijala.

5.4. Putovanja

Odlivi po osnovu putovanja se sastoje od:

U RSD	2024.	2023.
Javni prevoz	375.466	580.008
Međunarodna putovanja	71.046	898.067
Ukupno	446.512	1.478.075

Troškovi međunarodnih putovanja su nastali po osnovu plaćanja troškova službenog puta u London, kao i troškovi puta u Moldaviju.

5.5. Operativni odlivi

Operativni odlivi su:

U RSD	2024.	2023.
Održavanje i osiguranje automobila	458.925	605.952
Troškovi održavanja/čišćenja	387.600	-
Porez na imovinu; osiguranje imovine i zaposlenih	377.122	499.574
Računovodstvene usluge	360.000	330.000
Struja	252.187	181.683
IT Usluge	216.722	278.865
Održavanje liftova, sistema za grejanje i hlađenje	137.712	280.416
Telefon	128.273	202.873
Bankarski troškovi	103.577	130.523
Reklama i reprezentacija	30.725	295.674
Voda	28.907	29.079
Infostan	16.419	11.084
Iznošenje smeća	7.020	28.080
Ostalo	146.239	331.472
Ukupno	2.651.428	3.205.276

5.6. Ostali odlivi

U RSD	2024.	2023.
Medicinska oprema za pacijente	1.294.670	193.500
Ostali troškovi	479.191	397.431
Novogodišnji paketići za decu	359.976	129.845
Hrana za pacijente	-	38.220
Ukupno	2.169.837	758.996

Odlivi po osnovu ostalih troškova čine troškovi prevoza pacijenata, kupovina medicinske opreme, troškovi dezinfekcionih sredstava, plaćanje za komunikaciju i druge operativne troškove neophodne za rad organizacije.

6. Gotovina

Stanje gotovine na dan 31. decembra 2024. godine iznosi:

Banka	Valuta	Iznos u stranoj valuti	Iznos u RSD
Banca Intesa a.d. Beograd	RSD	-	707.121
Eurobank Direktna a.d. Beograd	RSD	-	2.466
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	EUR	48.643	5.691.989
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	GBP	47.500	6.703.140
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	USD	81.545	9.168.810
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	RSD	-	6.184.182
OTP banka Srbija a.d. Novi Sad	RSD	-	92.855
Ukupno tekući računi			28.550.564

Stanje gotovine na dan 31. decembra 2023. godine iznosi:

Banka	Valuta	Iznos u stranoj valuti	Iznos u RSD
Banca Intesa a.d. Beograd	RSD	-	339.400
Eurobank Direktna a.d. Beograd	RSD	-	2.466
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	EUR	114.972	13.471.750
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	GBP	19.669	2.656.339
UniCredit Bank Srbija a.d. Beograd	RSD	-	3.339.961
OTP banka Srbije a.d. Novi Sad	RSD	-	600.055
Ukupno tekući računi			20.409.970

Stanja na bankarskim računima usaglašena su sa bankarskim izvodima na dan 31. decembra 2024. i 2023. godine.

Beograd, 12. septembar 2025. godine

Centar za palijativno zbrinjavanje i palijativnu medicinu "BELhospice"

Aleksandra Marjanović
Direktor

